
 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                           

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Struttura Proponente: Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio  

 
 

Oggetto: 

Riconoscimento d’oneri relativo all’Integrazione del servizio di presidio svolto  

dall’Associazione Nazionale Carabinieri ONLUS – “La Benemerita” nella giornata del 6 

Agosto 2021 presso il Comune di Collepardo – Giardini pubblici Oreste Cicalè per un 

evento organizzato da LAZIOcrea. 

COD COMMESSA: EVE21GROTTE – IMPORTO: Euro 250,00 (duecentocinquanta/00) 
fuori ambito  I.V.A.– COFINANZIATO: no – CIG: ZD43290597 
 

 
 
 

Premesse: 

Il Responsabile del Procedimento, nominato con Determinazione dirigenziale prot. n. 571 del  

20/05/2021: 

 

- visto il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e sponsorizzazioni, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet aziendale in allegato al 

Modello di Organizzazione e Gestione ex D.Lgs. n. 231/2001; 

o visto l’art. 112 del D. Lgs. n. 102/2004 recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio” 

che prevede che Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali possano stipulare 

accordi per definire strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione nonché per elaborare 

i conseguenti piani strategici di sviluppo culturale e i programmi, relativamente ai beni 

culturali di pertinenza pubblica; 

 

o visto l’art. 15, comma 1 - “Disposizioni per favorire la conservazione e la valorizzazione 

delle Grotte di Pastena e Collepardo” della Legge Regionale n. 8 del 20/05/2019  recante 

“Disposizioni finanziarie di interesse regionale e misure correttive di leggi regionali varie”, 

che prevede che ”Al fine di realizzare le iniziative destinate alla conservazione e 

valorizzazione delle grotte di Pastena e Collepardo di cui all’articolo 2, comma 23, della 

legge regionale 14 luglio 2014, n. 7, l’ente regionale di diritto pubblico Parco naturale 

regionale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi stipula una apposita convenzione con i 

Comuni di Pastena e di Collepardo, la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A.”; 

 

- preso atto che il Direttore della Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e 

Patrimonio, al fine di dare attuazione alla norma sopra citata - giusta nota prot. 392400 del 

23/05/2019 (indirizzata p.c. al Capo di Gabinetto, al Segretario Generale ed al Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti) ed acquisita al prot. LAZIOcrea con il n. 8377 di pari data 

- ha incaricato la LAZIOcrea S.p.A. di redigere un dettagliato Studio di fattibilità tecnico – 

economica da svilupparsi in coerenza con le disposizioni sopra richiamate; 

 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                           

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

- considerato che LAZIOcrea S.p.A., con nota prot. n. 9721 del 12/06/2019, ha trasmesso al 

Direttore della Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio (e p.c. al 

Capo di Gabinetto, al Segretario Generale, al Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette ed al Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti) lo Studio di fattibilità 

tecnico – economica richiesto con la predetta missiva regionale prot. 392400/2019;  

  

- preso atto che con Deliberazione n. 385 del 18/06/2019 (“Legge regionale 20 maggio 2019, n. 8, 

art. 15 rubricato "Disposizioni per favorire la conservazione e la valorizzazione delle Grotte di 

Pastena e Collepardo". Approvazione dello schema di accordo di valorizzazione sottoscritto tra 

Regione Lazio, Parco naturale regionale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi, Comune di Pastena, 

Comune di Collepardo e LAZIOcrea S.p.a, e dello studio di fattibilità di LAZIOcrea S.p.A.”), la 

Giunta Regionale ha deliberato:  

1. di approvare lo Studio di fattibilità predisposto da LAZIOcrea s.p.a., relativo alla gestione del 

patrimonio speleologico delle Grotte di Pastena e Collepardo dando atto della conformità del 

medesimo alle disposizioni introdotte dall’art. 15 della L.R. 20/05/2019, n.8;  

2. di approvare, in attuazione di quanto previsto all’art, 15, comma 1, della citata L.R. n. 8/2019, lo 

Schema dell’accordo di valorizzazione tra il Parco regionale dei Monti Ausoni e del Lago di 

Fondi, i Comuni di Pastena e Collepardo, la LAZIOcrea S.p.A. e la Regione Lazio per 

conservazione e la valorizzazione del patrimonio speleologico delle Grotte di Pastena e 

Collepardo; 

individuando la necessaria copertura finanziaria; 

 

- preso atto che in data 17/07/2019 è stato conseguentemente sottoscritto  un “accordo per la 

regolamentazione delle iniziative destinate alla conservazione e valorizzazione del patrimonio 

speleologico delle grotte di pastena e collepardo e per il trasferimento del personale del 

consorzio in liquidazione A LAZIOcrea S.p.A.” tra la Regione Lazio, il Comune di Pastena, il 

Comune di Collepardo, il Parco regionale dei Monti Ausoni e Lago di Fondi e la LAZIOcrea S.p.A., 

con cui sono stati definiti termini e modalità delle attività di conservazione e valorizzazione del 

patrimonio speleologico delle Grotte di Pastena e Collepardo e le Parti, manifestando la comune 

volontà di attivare una forma di collaborazione inter-istituzionale, assumendo gli impegni definiti 

dalle disposizioni dell’Accordo medesimo e dallo Studio di fattibilità di cui alla citata DGR n. 

385/2019 per una durata di anni 20 (venti); 

 

- considerato che, con l’Accordo di cui al precedente capoverso, la Regione Lazio si è impegnata 

nelle attività di conservazione e valorizzazione dei siti in oggetto e ne ha affidato la gestione a 

LAZIOcrea S.p.A., nell’ottica di farne un importante elemento di sviluppo del territorio e di 

conferire loro una valenza nazionale, coerentemente con le loro potenzialità, con il contesto di 

riferimento e con il tessuto locale; 

 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                           

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

- preso atto, in particolare, che, ai sensi dell’art. 2 comma 5 dell’Accordo di cui sopra, la LAZIOcrea 

S.p.A., si è impegnata ad attuare la strategia di valorizzazione mediante il modello di gestione 

proposto, in conformità delle disposizioni di cui alla DGR 385/2019; 

 

- considerato che le Grotte di Pastena e di Collepardo - patrimonio speleologico di eccezionale 

bellezza e ricchezza straordinaria della Regione Lazio, sia dal punto di vista ambientale che 

culturale – necessitano oggi di un forte rilancio, al fine di promuovere e sostenere lo sviluppo 

culturale e turistico ed il potenziamento dei geositi stessi e conseguentemente del territorio 

circostante; 

 

- preso atto che la LAZIOcrea S.p.A. ha dunque necessità di diffondere e promuovere la nuova 

immagine delle Grotte, al fine di renderle sempre più attrattive per il pubblico, nell’ottica di 

favorire l’accesso alla cultura anche mediante la creazione di molteplici opportunità di fruizione 

del patrimonio speleologico (iniziative ed eventi atti ad attrarre cittadini e turisti);  

 

- considerato che la LAZIOcrea S.p.A., in linea con quanto sopra detto e con il processo di 

valorizzazione di cui al sopra menzionato accordo, nell’ambito della programmazione della 

Regione Lazio, intende promuovere presso le Grotte di Pastena e Collepardo, una serie di  eventi 

e iniziative turistico-culturali per la stagione estiva 2021; 

 
 

 
- preso atto che che l’Associazione Nazionale Carabinieri ONLUS – La Benemerita avente sede 

legale Via Panterotto s.n.c., CAP 03024, Ceprano,  ha effettuato il servizio di presidio nella 

giornata del 6 Agosto 2021 presso il Comune di Collepardo – Giardini pubblici Oreste Cicalè per 

un evento musicale organizzato da LAZIOcrea in collaborazione con il Comune di Collepardo; 

 
- Considerato che non si è potuto procedere all’esperimento dell’iter amministrativo per l’attacco 

cyber che ha colpito il server della Regione Lazio il 31 Luglio c.a.; 

 
- Ritenuto pertanto necessario procedere ad un riconoscimento d’oneri per il servizio reso, di cui 

sopra, per un importo pari ad € 250,00 fuori ambito I.V.A. ; 

 

 

 
- atteso che il servizio in oggetto è comunque da ricomprendere tra le acquisizioni di importo 

inferiore ad Euro 75.000,00, ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;  

 

 

- preso dunque atto che, ai fini di un corretto sviluppo delle attività progettuali e degli eventi 

previsti, è necessario procedere nei modi di legge, all’esperimento della procedura di affidamento 

della proposta di cui sopra; 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                           

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

- Considerato che il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito all’Avv. Giuseppe 

Tota, nella sua qualità di Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio, apposita 

procura notarile (Rep. n. 22.624 – Racc. n. 14.237 del 11/06/2019), affinché, nell’ambito delle 

proprie competenze, sulla base della vigente normativa di riferimento e del Regolamento interno 

appalti, concessioni e sponsorizzazioni della Società e, comunque, nel rispetto dei limiti di budget 

generali e/o di singolo procedimento fissati dall’organo amministrativo, possa obbligare la 

Società, stipulando contratti per le forniture di materiali, prestazioni, servizi, attività promozionali, 

fino all’importo massimo, per singolo ordine, di Euro 100.000,00 (centomila/00), oltre imposta 

IVA; 

 

- CONSIDERATO che l’Assemblea dei soci, nella seduta del 02/07/2020, ha provveduto alla 

nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione; 

 

- PRESO ATTO che il nuovo Consiglio di Amministrazione, nel corso della seduta del 02/07/2020, 

ha deliberato di confermare, fino a diversa determinazione, tutte le vigenti procure, 

nomine/incarichi come da organigramma/macrostruttura aziendale di dettaglio;   

- ritenuto, sentita l’Area Affari Legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 

determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-

amministrativa della procedura di acquisizione individuata; 

propone al Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio di determinare 

 
-  Riconoscimento d’oneri relativo all’Integrazione del servizio di presidio svolto  dall’Associazione 

Nazionale Carabinieri ONLUS – “La Benemerita” nella giornata del 6 Agosto 2021 presso il 

Comune di Collepardo – Giardini pubblici Oreste Cicalè per un evento organizzato da LAZIOcrea. 

 
-  l’imputazione del costo del servizio  a: 

 

 

 

SINTESI ACQUISTO 

 

Aggiudicatorio – Associazione Nazionale Carabinieri ONLUS – La Benemerita avente sede legale 

Via Panterotto s.n.c., CAP 03024, Ceprano 

Email: ancceprano@pec.it 

 
 

 
BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

 
Compenso  

 
I.V.A.  

Importo 
Complessivo 

   001_SPTC_EVE21GROTTE €. 250,00 Fuori ambito I.V.A. € 250,00 



 

                                                                          

       DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

                                                                           

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

Ordinativi a:  

 

Associazione Nazionale 

Carabinieri ONLUS – La 

Benemerita 

 
001_SPTC_EVE21GROTTE  

DETERMINA 
REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 
Anno 2021 

Anno 
2022 

Anno 
2023 

Anni 
successivi 

SERVIZI 

presidi n.d. € 250,00   -  - 

  

 

 

ALLEGATI: 

-  ricevuta dell’Associazione di volontariato “La Benemerita” 

 

Responsabile del Procedimento Francesco Pipi  

Responsabile Area Affari Legali Fabio Di Marco  

Direttore della Direzione  Sviluppo e Promozione 
del Territorio 

Giuseppe Tota  


		2021-09-20T11:01:42+0000
	PIPI FRANCESCO


		2021-09-20T13:34:53+0000
	DI MARCO FABIO


		2021-09-20T14:53:12+0000
	TOTA GIUSEPPE




